
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 540 del 19/07/2021

OGGETTO:  Integrazione dell'Ordinanza Dirigenziale n. 895 del 18/07/2021 (prot. SVT n. 539 del 18/07/2021)
relativa all'Istituzione di un particolare dispositivo temporaneo di circolazione dal 20 al  23 luglio 2021 per lo
svolgimento degli eventi di rilievo internazionale connessi alla Ministeriale G20 Clima, Ambiente ed Energia, in
programma a Napoli nei giorni 22 e 23 luglio 2021.

IL  DIRIGENTE
Premesso che:

 è  stato  previsto  lo  svolgimento  degli  eventi  di  rilievo  internazionale  connessi  alla  Ministeriale  G20
Clima, Ambiente ed Energia, in programma a Napoli nei giorni 22 e 23 luglio 2021;

 in previsione dell’evento, con provvedimento prot. n. 0191022 del 18/06/2021, è stata istituita presso la
locale  Prefettura  una  cabina  di  regia  per  il  coordinamento  degli  aspetti  connessi  ai  profili  di  tutela
dell’ordine e sicurezza pubblica, alla quale partecipano i vertici provinciali delle Forze dell’ordine e i
rappresentanti degli organismi dell’area metropolitana interessati; 

 in seno alla predetta cabina di regia il Comune di Napoli è rappresentato dal Sindaco o suo delegato e dal
Comandante della Polizia Locale; 

 il  Sindaco  ha  individuato  come  suo  delegato  l’Assessore  al  trasporto  pubblico  e  alla  mobilità,  che
svolgerà, di concerto con il  Comandante della Polizia Locale, una funzione di raccordo tra la stessa
cabina di regia e l’Amministrazione Comunale; 

 scopo della predetta cabina di regia è quello di coordinare tutte le operazioni necessarie al regolare e
ordinato  svolgimento  dell’evento,  provvedendo,  in  particolare,  a  definire  e  richiedere  ai  soggetti
partecipanti tutti gli adempimenti necessari in materia di sicurezza e ordine pubblico, viabilità, decoro
urbano, ecc.;

 che al fine di attuare le misure di competenza dell’Amministrazione Comunale richieste  dalla predetta
cabina di regia, garantendo celerità ed efficacia alle operazioni, con Disposizione del Direttore Generale
n. 27 del 12/ 07 /2021 è stato costituito di un gruppo di lavoro interdirezionale, con la partecipazione dei
dirigenti  delle  strutture  comunali  coinvolte  ratione  materiae,  per  l’organizzazione  e  il  regolare
svolgimento degli eventi di rilievo internazionale connessi alla Ministeriale G20 Clima, Ambiente ed
Energia;

 a seguito degli incontri della cabina di regia presso la Prefettura di Napoli, in data 17 luglio 2021 è stata
disposta l'ordinanza prefettizia ex art. 2 TULPS, diretta a garantire le misure di sicurezza in occasione
dell'evento in premessa;

 con Ordinanza Dirigenziale n. 895 del 18/07/2021 (prot. SVT n. 539 del 18/07/2021) è stato disposto il
provvedimento avente ad oggetto l'“Istituzione di un particolare dispositivo temporaneo di circolazione
dal  20  al  23  luglio  2021 per  lo  svolgimento  degli  eventi  di  rilievo  internazionale  connessi  alla
Ministeriale G20 Clima, Ambiente ed Energia, in programma a Napoli nei giorni 22 e 23 luglio 2021.”

 nei vari provvedimenti disposti con l'ordinanza prefettizia ex art. 2 TULPS del 17 luglio 2021, è stata
prevista la sosta esclusiva dei mezzi delle Forze dell'Ordine sugli Spalti del Maschio Angioino;

 nella predetta area in ordinario, oltre al parcheggio a pagamento, è prevista la sosta dei veicoli autorizzati
dell'Amministrazione comunale del  personale  quotidianamente impegnato in  orario continuato per  la
funzionalità della sede principale comunale;

 al fine di non generare disservizi, in considerazione dell'impegno che deve essere garantito da parte dei
Servizi dell'Amministrazione impegnati anche nelle attività di supporto dell'evento in oggetto, in sede di
riunione con l'ufficio di gabinetto, è stato concordato di utilizzare per la sosta dei veicoli autorizzati, in
via  eccezionale  e  limitatamente al  periodo dell'evento,  il  lato  sinistro di  piazza Municipio nel  tratto
compreso  tra  i  due  attraversamenti  pedonali,  tra  la  confluenza  di  via  Paolo  Emilio  Imbriani  e
l'intersezione con via Vittorio Emanuele III.

Comune di Napoli
Data: 19/07/2021, OD/2021/0000902



Ritenuto che a seguito di quanto esposto si debbano adottare i provvedimenti indicati nella parte dispositiva del
presente  atto,  ad  integrazione  dell'Ordinanza  Dirigenziale  n.  895  del  18/07/2021  (prot.  SVT  n.  539  del
18/07/2021).
Letti:

 l'ordinanza prefettizia ex art. 2 TULPS del 17 luglio 2021;
 l'Ordinanza Dirigenziale n. 895 del 18/07/2021 (prot. SVT n. 539 del 18/07/2021);
 il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
 Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice

della strada;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

ORDINA

Consentire, fino a  cessate  esigenze del  23 luglio 2021, in  deroga ai  dispositivi  vigenti,  la  sosta  dei  veicoli
autorizzati dall'Amministrazione Comunale muniti di apposito contrassegno, sul lato sinistro di piazza Municipio
nel  tratto  compreso  tra  i  due  attraversamenti  pedonali,  tra  la  confluenza  di  via  Paolo  Emilio  Imbriani
all'intersezione con via Vittorio Emanuele III.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa.
L'attuazione del presente provvedimento è demandato al  Servizio Autonomo Polizia Locale – Drappello San
Giacomo.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D.LGS 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta  giorni  dalla  sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale,  ovvero entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni
dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente
che  si ritenga necessario per la disciplina e  la sicurezza della circolazione veicolare  e pedonale qualora  se ne
rendesse la necessità.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente
ing. Giuseppe D'Alessio

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 19/07/2021, OD/2021/0000902


	IL DIRIGENTE

		2021-07-19T13:13:40+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




